



**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>50.910.351.445</b>	<b>50.982.603.458</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>87.173.743.272</b>	<b>87.214.070.052</b>
Efectivo	3.527.508.626	3.527.508.626	Depósitos a la vista	82.727.304.515	82.730.649.125
Banco Central de Venezuela	46.329.604.445	46.329.604.445	Cuentas corrientes no remuneradas	50.701.383.421	50.701.383.421
Bancos y otras instituciones financieras del país	3.309	3.309	Cuentas corrientes remuneradas	6.188.437.085	6.188.437.085
Bancos y corresponsales del exterior	1.053.235.065	1.125.487.078	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	17.312.600.548	17.312.600.548
Oficina matriz y sucursales	0	0	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado	1.540.090.413	1.543.435.023
Efectos de cobro inmediato	0	0	Cambiarío de Libre Convertibilidad	6.984.793.048	6.984.793.048
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Otras obligaciones a la vista	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>121.231.725.057</b>	<b>128.537.324.912</b>	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	31.816.229.955	31.816.229.955	Depósitos de ahorro	3.819.902.479	3.819.902.479
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Depósitos a plazo	131.887.857	156.153.872
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	32.707.342.963	32.850.812.761	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	27.094.250.173	34.256.380.230	Captaciones del público restringidas	0	12.559.695
Inversiones de disponibilidad restringida	29.613.901.966	29.613.901.966	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones en otros títulos valores	0	0	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>49.097.901</b>	<b>49.097.901</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>25.794.530.859</b>	<b>25.794.530.859</b>	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>46.962.881.414</b>	<b>46.962.881.414</b>
Créditos vigentes	26.274.375.352	26.274.375.352	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	19.892.544.764	19.892.544.764
Créditos reestructurados	99.661.862	99.661.862	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	27.070.336.650	27.070.336.650
Créditos vencidos	244.569.925	244.569.925	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	-824.076.280	-824.076.280	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>275.941.883</b>	<b>275.941.883</b>	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	57.727.334	57.727.334	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>38.127.646</b>	<b>38.127.951</b>
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	254.203.049	254.203.049	Gastos por pagar por captaciones del público	36.526.393	36.526.698
Comisiones por cobrar	39.368.210	39.368.210	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	196	196
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	-75.356.710	-75.356.710	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	1.601.057	1.601.057
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>9.446.152.649</b>	<b>1.860.282.580</b>	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	1.860.282.580	1.860.282.580	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en sucursales	9.075.911.334	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>40.260.708.720</b>	<b>39.858.984.676</b>
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-1.490.041.265	0	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>21.575.834</b>	<b>21.575.834</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>3.836.581.054</b>	<b>3.842.093.494</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>174.484.558.953</b>	<b>174.123.161.994</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>8.851.991.712</b>	<b>8.693.100.514</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>3.372.884.658</b>	<b>3.372.884.658</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>220.368.850.493</b>	<b>220.007.453.534</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>42.511.406.882</b>	<b>42.511.406.882</b>
Cuentas Contingentes Deudoras	661.522.875	661.522.875	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>42.511.406.882</b>	<b>42.511.406.882</b>
Activos de los Fideicomisos	9.686.275.114	9.686.275.114	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>220.368.850.493</b>	<b>220.007.453.534</b>
Otros Encargos de Confianza	0	0			
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	722.150.525	722.150.525			
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0			
Otras Cuentas de Orden Deudoras	457.623.626.019	464.736.582.587			
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0			
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos	0	0			
Soberanos	0	0			

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE JULIO DE 2024 AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024**

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>2.105.663.406</b>	<b>2.105.663.406</b>	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>1.503.396.633</b>	<b>1.503.395.672</b>
Ingresos por disponibilidades	55.707	55.707	Otros ingresos operativos	4.560.377.706	4.648.098.988
Ingresos por inversiones en títulos valores	133.179.326	133.179.326	Otros gastos operativos	-704.180.196	-767.956.453
Ingresos por cartera de créditos	1.972.428.373	1.972.428.373	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>5.359.594.143</b>	<b>5.383.538.207</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN :</b>	<b>-1.271.700.159</b>	<b>-1.271.748.788</b>
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos de personal	-497.320.216	-497.320.216
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Gastos generales y administrativos	-774.379.943	-774.428.572
Otros ingresos financieros	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>4.087.893.984</b>	<b>4.111.789.419</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>-164.947.737</b>	<b>-164.948.698</b>	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones del público	-155.816.409	-155.817.370	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos operativos varios	528.543	528.543
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-546	-546	Gastos por bienes realizables	-942.436	-942.436
Gastos por otros financiamientos obtenidos	-9.130.782	-9.130.782	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos operativos varios	-190.044.317	-213.939.752
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>3.897.435.774</b>	<b>3.897.435.774</b>
Gastos por otras obligaciones	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Gastos extraordinarios	-290.074.296	-290.074.296
Otros gastos financieros	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>3.607.361.478</b>	<b>3.607.361.478</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>1.940.715.669</b>	<b>1.940.714.708</b>	Impuesto sobre la renta	-234.476.820	-234.476.820
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	102.000.699	102.000.699	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>3.372.884.658</b>	<b>3.372.884.658</b>
Gastos por incoabilidad y desvalorización de activos financieros	-539.319.735	-539.319.735			
Gastos por incoabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	-539.319.735	-539.319.735			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			

**PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)**

TIPO DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	1.293.882	2.014.932	45.698.537	0	392.013	49.399.364
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	706.545.185	1.152.743.160	131.893.021	7.535.958.946	9.527.140.312
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>1.293.882</b>	<b>708.560.117</b>	<b>1.198.441.697</b>	<b>131.893.021</b>	<b>7.536.350.959</b>	<b>9.576.539.676</b>
Inversiones cedidas	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario acumulada	0	0	0	0	0	2.359.874.059
Captaciones de entidades oficiales	0	0	0	0	0	22.742.817.881
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	0	0	0	0	0	5.717.281.867
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0	0	0	0	0	0
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	0	0	0	0	54.115.197
Índice de Solvencia Patrimonial	0	0	0	0	0	96,54%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al Sector Salud	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	0	0	0	0	0	677.608.256

Lic. Román Manigliá D.  
Presidente

Lic. Sandra M. Barreto C.  
VP Inteligencia Financiera y Control Contable

Lic. Omar I. Tovar V.  
Gerencia General de Contabilidad

Lic. Raúl A. Aristizabal B.  
Gerencia de Informes Oficiales

Comisario Principal  
Gordy S. Palmero Luján

Comisario Suplente  
José Antonio Gamarrá Somaza

Audidores Externos  
Márquez, Perdomo & Asociados  
(Miembros de Crowe Global)

**PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS (anualizados)**

1. PATRIMONIO		2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS		3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA ( * )		4. RENTABILIDAD ( * )		5. LIQUIDEZ	
TRIMESTRE	TRIMESTRE	TRIMESTRE	TRIMESTRE	TRIMESTRE	TRIMESTRE	TRIMESTRE	TRIMESTRE	TRIMESTRE	TRIMESTRE
1.1. (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA) X100	96,54%	2.1. PROVISIÓN CARTERA CRÉDITO X100	3,10%	3.1. (GASTOS PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) X100	3,08%	4.1. RESULTADO NETO X100	6,22%	5.1. DISPONIBILIDADES X100	94,90%
1.2. ACTIVO TOTAL (COMPUTABLE)		2.2. CARTERA CRÉDITO BRUTA X100		3.2. (GASTOS PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) X100	60,37%	4.2. RESULTADO NETO PATRIMONIO PROMEDIO X100	31,73%	5.2. (DISPONIB. + INVERS. TÍTULOS VAL.) X100	132,42%
1.3. ACTIVO IMPRODUCTIVO (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA) X100	131,67%	2.3. CARTERA INMOVILIZADA BRUTA X100	0,92%						

( \* ) ANUALIZADO, CALCULADO EN BASE A SALDO PROMEDIO FUENTE: CIFRAS TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO AL: 30 / 09 / 2024

# Pégala con PagomóvilBDV comercios y sé uno de nuestros ganadores